SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 001/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS – PE

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 003/2024

A Comissão de Seleção Pública designada por meio da Portaria COMAGSUL nº 004/2023, no

exercício de sua competência em relação ao presente Certame, TORNA PÚBLICO a retificação do Edital

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 001/2024 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PANELAS, passando a viger

com a seguinte redação:

I - RETIFICAÇÃO DO ITEM 5.1.1 – INCLUSÃO DE CRITÉRIOS OBJETIVOS DE AVALIAÇAÕ E PONTUAÇÃO

PARA A PROVA PRÁTICA

5.1.1 Os candidatos inscritos para as funções de Operador de Máquinas Pesadas I, Operador de

Máquinas Pesadas II e Motorista de Transporte Escolar, serão submetidos unicamente à prova prática,

na qual serão avaliados os seguintes critérios:

a) Critérios objetivos para avaliação da função de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS I (trabalhar

com trator sobre esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).

CRITÉRIOS OBJETIVOS DE AVALIAÇÃO
VALORAÇÃO/

NOTA

Demonstração de conhecimento das principais peças mecânicas de cada máquina pesada (trator sobre rodas

e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em aferição de Óleos Lubrificantes de cada máquina pesada (trator sobre

rodas e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em aferição de pressão dos pneus de cada máquina pesada (trator sobre

rodas e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na operação das máquinas pesadas (trator sobre

rodas e retroescavadeira sobre rodas) de acordo com os serviços que lhe serão apresentados, quais sejam,

movimentação de pedras de diversos tamanhos e formas, resíduos sólidos, terras, piçarras/piçarras, areias,

entulhos, metralhas e restos de construção civil.

Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na operação das máquinas pesadas (trator sobre

rodas e retroescavadeira sobre rodas) no carregamento e descarregamento de materiais como: pedras de

diversos tamanhos e formas, resíduos sólidos, terras, piçarras/piçarras, areias, entulhos, metralhas e restos de

construção civil.

Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trabalho na operação de cada máquina (trator sobre rodas

e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trânsito na operação de cada máquina (trator sobre rodas

e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trânsito na operação de cada máquina (trator sobre rodas

e retroescavadeira sobre rodas).
Até 1,0

Demonstração de cuidado com as máquinas (trator sobre rodas e retroescavadeira sobre rodas) que estão

em operação para garantir bom uso, de modo a evitar defeitos e/ou quebra de peças por uso inadequado.
Até 1,0

Demonstração de agilidade e produtividade para realização dos serviços que lhe serão propostos. Até 1,0

b) Critérios objetivos para avaliação da função de OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS II (trabalhar

com trator sobre esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).

CRITÉRIOS OBJETIVOS DE AVALIAÇÃO
VALORAÇÃO/

NOTA

Demonstração de conhecimento das principais peças mecânicas de cada máquina pesada (trator sobre

esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em aferição de Óleos Lubrificantes de cada máquina pesada (trator sobre

esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento e uso de máquinas (trator sobre esteira, motoniveladora e escavadeira

hidráulica sobre esteira) sobre esteiras de modo a não danificar o ambiente de trabalho.
Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na operação das máquinas pesadas (trator sobre

esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira) de acordo com os serviços que lhe serão

apresentados, quais sejam, carregamento e descarregamento de materiais e movimentação de pedras de

diversos tamanhos e formas, resíduos sólidos, terras, piçarras/piçarras, areias, entulhos, metralhas e restos

de construção civil.

Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na operação das máquinas pesadas (trator sobre

esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira) na escavação de poços, açudes, limpeza de

rios, barragens e lagos e pavimentação com planeamento de terrenos e estradas.

Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trabalho na operação de cada máquina pesada (trator

sobre esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).
Até 1,0

Demonstração de conhecimento no transporte em caminhões das máquinas pesadas (trator sobre esteira,

motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira) até os locais dos serviços.
Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trânsito na operação de cada máquina (trator sobre

esteira, motoniveladora e escavadeira hidráulica sobre esteira).
Até 1,0

Demonstração de cuidado com as máquinas pesadas (trator sobre esteira, motoniveladora e escavadeira

hidráulica sobre esteira) que estão em operação para garantir bom uso, de modo a evitar defeitos e/ou

quebra de peças por uso inadequado.

Até 1,0

Demonstração de agilidade e produtividade para realização dos serviços que lhe serão propostos. Até 1,0

c) Critérios objetivos para avaliação da função de MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR (trabalhar

com ônibus de transporte de pessoas/estudantes tipos de Ônibus Escolar Rural (ORE) e Ônibus Urbano

Escolar Acessível (ONUREA): ORE Zero 4x4 Mecânico; e ONUREA Piso Baixo Piso Alto (Mecânico e

Automático).

CRITÉRIOS OBJETIVOS DE AVALIAÇÃO
VALORAÇÃO/NOT

A

Demonstração de conhecimento das principais peças mecânicas do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de conhecimento em aferição de óleos lubrificantes do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de conhecimento em aferição de pressão dos pneus do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na direção do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de desenvoltura e aceleração adequada na direção do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trabalho na direção do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trânsito na direção do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de conhecimento em segurança do trânsito na direção do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de cuidado com a dirigibilidade do Ônibus. Até 1,0

Demonstração de agilidade e produtividade para realização dos serviços que lhe serão propostos. Até 1,0

II - RETIFICAÇÃO DO ITEM 10.3 – FORMA DE CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

10.3 A convocação para as contratações dar-se-ão através site oficial do Município de Panelas, bem

como, do e-mail do canditato cadastrado no ato da inscrição, o qual deverá apresentar-se no prazo de 10

(dez) dias úteis, sendo o candidato o único responsável pelo acompanhamento das publicações e

comunicações alusivas ao presente certame.

III - RETIFICAÇÃO do item 11.1 – PRAZO PARA CUMPRIMENTO DE EXIGÊNCIAS

11.1 No ato da convocação os candidatos deverão apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis,

originais e cópias dos documentos abaixo relacionados:

IV - RETIFICAÇÃO REQUISITOS OBRIGATÓRIOS ANEXO III –

 A função de: Profissional de Apoio Educacional, cód. 02.28, que os Requisitos Obrigatórios serão:

Ensino Médio Completo. Constante do ANEXO III – Quadro de Funções e demais disposições da Seleção

Pública Simplificada Nº 001/2024 da Prefeitura Municipal de Panelas – PE.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Códig

o
Função

Requisitos

Obrigatórios
Atribuições

Carga

Horária

Remuneraçã

o

Vagas

Ampla

concorrênci

a

Vaga

s

PCD

Total

de

Vagas

CR

02.28

Profissional de

Apoio

Educacional

Ensino Médio

Completo

(NR)

Auxiliar, após orientação e entrega de

material pedagógico, por parte do (a)

professor (a) pedagogo, o estudante que

não realiza atividade de locomoção,

higiene e alimentação com certa

independência; Deverá o profissional

prestar apoio conforme as

especificidades apresentadas pelo

estudante, relacionadas à sua condição

de funcionalidade e não à condição de

deficiência, após autorização pela SEDUC

quando comprovada a necessidade e

ausência de autonomia; O profissional de

apoio deve acompanhar o estudante nos

lugares onde ele estiver dentro da área

escolar e nas atividades extraclasse.

40h

SALÁRIO

MÍNIMO

02

-

02

Onde há Nova Redação ao texto original, fazemos constar a sigla (NR).

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sede do COMAGSUL em Agrestina – PE, 16 de dezembro de 2024.

Josenildo Anselmo da Silva

Coordenador da Comissão

Luana Martins Vital

Membro da Comissão

Betânia Ribeiro Costa

Membro da Comissão